



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012300203 – SUMINISTRO PARA LA RENOVACIÓN TECNOLÓGICA, AMPLIACIÓN Y MIGRACIÓN AL CPD GLOBAL DE LAS PLATAFORMAS DE ALMACENAMIENTO

### Consulta 1:

En el sobre 3 (oferta económica) debemos incluir el Anexo XII que es un criterio cuantificable en base a una serie de parámetros técnicos:

Criterio	Criterios de fórmulas para el Lote 2	Si	No
Oferta	Dispone de hardware específico para la compresión y/o deduplicación de datos		
	Dispone de métodos de autenticación multifactor		
	Dispone de certificación de cifrado FIPS 140-3 o FIPS 140-4		
	Soporta buses internos PCIe 4.0		
	Posibilidad de ampliación de puertos FC 32G adicionales		
	Incluyen puertos adicionales Ethernet*		

\*En el caso de haber seleccionado la opción Si en "Incluyen puertos adicionales Ethernet", es obligatorio elegir una de las dos siguientes opciones:

Criterio	Incluyen puertos adicionales Ethernet*	
	25Gb	100Gb

Entendemos por ello que estos criterios, aunque técnicos, deben ser contestados SI o NO y, toda su explicación técnica debe ir como un anexo a este documento EN EL SOBRE 3 ¿Es así?

### Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que se ha publicado el documento "Corrección de errores 1" el cual, da respuesta a la consulta planteada.

### Consulta 2:

Por otro lado, en el sobre 2 hay que incluir una tabla, "DESGLOSE TÉCNICO" de cumplimiento de criterios que debe estar referenciada su explicación en el sobre 2 de oferta técnica. En dicha tabla nos piden:

Seguridad Cifrado DARE AES-256, homologada FIPS 140-2.



Eficiencia de almacenamiento	Compresión y deduplicación inline. Thin-provisioning.
Seguridad	Cifrado DARE AES-256, homologada FIPS 140-2.
Conectividad	32 puertos FC de 32 Gb. Capacidad de configurar puertos Ethernet 25Gb o superior.

Vemos extremadamente complicado contestar en la respuesta técnica a estas preguntas si entrar en conflicto con la tabla del anexo XII, pues, según dicho anexo, debemos dar una explicación técnica de dichas capacidades en la oferta económica.

¿Cómo podemos responder a ambas tablas, una en la parte técnica y otra en la económica sin entrar en un conflicto con la información que debe figurar en el sobre económico o ser parcos en la explicación técnica y que se considere escasa para la valoración del sobre 2?

#### Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que para la valoración de la información aportada en la carpeta Nº2 dentro del apartado 42. Presentación de las ofertas en la aplicación SRM” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares, sólo se tendrán en cuenta los aspectos técnicos mínimos recogidos en el Excel “Desglose técnico – Lote 2”. La superación del requisito mínimo no supondrá una mejor valoración en los criterios de juicios de valor para aquellos elementos cuya mejora se valora con la información aportada en la carpeta Nº3 y, por tanto, no debe darse información de dicha mejora en la memoria técnica de la carpeta Nº2.

- “Seguridad Cifrado DARE AES-256, homologada FIPS 140-2”:
  - En la memoria de la carpeta Nº2 se indicará si cumple el mínimo FIPS-2.
  - En el fichero “Desglose técnico – Lote 2” a incluir en la carpeta Nº2, en “Referencia documental” será válido indicar el apartado de la memoria donde se indica el cumplimiento del requisito mínimo y en “Ofertado” se indicará si proporciona “Cifrado DARE AES-256, homologada FIPS 140-2.”
  - En la declaración del anexo XII a incluir en la carpeta Nº3 se indicará si cumple con FIPS-3 o FIPS-4.
  - En documentación adicional a incluir en la carpeta Nº3 se indicará la referencia documental que acredite el cumplimiento de lo declarado.
- “Eficiencia almacenamiento”:
  - En la memoria de la carpeta Nº2 se indicará si el equipo ofertado dispone de la funcionalidad, sin detallar si se presta con hardware específico.
  - En el fichero “Desglose técnico – Lote 2” a incluir en la carpeta Nº2, en “Referencia documental” será válido indicar el apartado de la memoria donde se indica el cumplimiento del requisito mínimo y en “Ofertado” se indicará si ofrece la capacidad de compresión, deduplicación inline o ambas, así como la capacidad de thin-provisioning.
  - En la declaración del anexo XII a incluir en la carpeta Nº3 se indicará si la funcionalidad de compresión, deduplicación inline o ambas, se presta con hardware específico.



- En documentación adicional a incluir en la carpeta Nº3 se indicará la referencia documental que justifique que la funcionalidad se presta con hardware específico.
- “Conectividad”:
  - En la memoria de la carpeta Nº2 se indicará si el equipo ofertado dispone del mínimo de 32 puertos FC de 32Gb, sin indicar la cuantía de los mismos ni la posibilidad de ampliación. También se indicará si el equipo ofertado admite la configuración de puertos Ethernet 25Gb (o superior), pero sin detallar si están incluidos en el equipo ofertado.
  - En el fichero “Desglose técnico – Lote 2” a incluir en la carpeta Nº2, en “Referencia documental” será válido indicar el apartado de la memoria donde se indica el cumplimiento del requisito mínimo y en “Ofertado” se indicará la tipología de puertos FC (sin cuantía) y la capacidad de configuración de puertos Ethernet (sin indicar cuantía).
  - En la declaración del anexo XII a incluir en la carpeta Nº3 se indicará si pueden configurarse más de 32 puertos de 32Gb. Asimismo, se indicará si el equipo ofertado incluye puertos Ethernet 25Gb o 100Gb.
  - En documentación adicional a incluir en la carpeta Nº3 se indicará la cantidad de puertos 32Gb FC y Ethernet que se incluyen, acreditando así el cumplimiento de lo declarado.

En Madrid, a 27 de julio de 2023.